
代表委员履职代表委员履职代表委员履职

国内 时事体育部 责任编辑/孙福能
电话：0596-2523695

E-mail:vip3344007@163.com72022年2月25日 星期五
漳州新闻网：www.zznews.cn

中国银行股份有限公司漳州高新区支行
机构编码：B0003S335060038
许可证流水号：00896629
业务范围：许可该机构经营银行业监督管理机构依照有关法律、行政法

规和其他规定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准。
批准成立日期：1988年 06月 21日
住 所：漳州市芗城区大桥路 50号
邮政编码：363000
电话号码：0596-2306208
发证机关：中国银行保险监督管理委员会漳州监管分局
发证日期：2022年 02月 11日

金融许可证公告
受委托，漳州市国有资产产权（物权）交易中心现面

向社会公开招集竞租人：芗城区鑫荣小区 6幢 1号和 2号
店面及龙文区九龙东方财富中心 D104店面（分 2个项目
招租）三年租赁权。竞价方式为“网络动态多次报价”。有
意竞租者请于 2022 年 3 月 7 日 17:00:00 前登录“权益云”
平台（www.unibid.cn）自行办理注册用户名及报名手续。
标的详情介绍及资料下载请登录 www.zzcqwq.com【漳
州市国有资产产权（物权）交易中心网】查看。

联系地址：漳州市龙文区水仙大街 100 号漳州市行
政服务中心四层南侧 4080室

联系电话：0596-2072002、2020270
卢小姐/吴小姐

店面招租公告

遗失声明
▲刘子畅不慎遗失漳州卫生职业

学院临床医学系 2019 级临床医学专业
（2）班的学生证，证号：20191805 号，声
明作废。

▲龙海呈祥汽车教练所不慎遗失
车牌为：闽 ED596 学的福建省教学车
辆 证 壹 本 ，证 号 ：闽 交 运 管 漳 字
350681JP1148号，声明作废。

▲华安县蒋宇恒不慎于 2022 年 2
月 24 日遗失第二代居民身份证（有效
期限：2022年 02月 08日—2032年 02月
08 日），证号：350629200309023510，声
明作废。

▲中国人民解放军 73156 部队吴
鹏 不 慎 遗 失 军 官 证 ，证 号 ：军 字 第
0780197号，声明作废。

▲戴建龙、韩春燕夫妇不慎遗失
第一孩儿（戴如意）出生医学证明，证
号：O 350199354，声明作废。

▲中国人民解放军 73131 部队胡
白美不慎遗失中国人民解放军车辆驾
驶 证 ( 正 副 证)，驾 驶 证 件 号 为 ：
LA12004858，现声明作废。

▲黄雯雯不慎遗失漳州职业技术
学院建筑工程学院 2020 级室内设计专
业（2）班学生证，证号：2002020222 号，
声明作废。

▲父亲潘龙云、母亲林跃华遗失
儿子林涵恩的出生医学证明，编号：
L350237654，声明作废。

▲父亲杨俊航、母亲杨志娟不慎
遗失孩儿杨梓玄出生医学证明，出生
证编号：R350289334，现声明作废。

▲母亲陈丽敏不慎遗失第二孩儿
陈炜杰的出生医学证明，出生证编号：
R350050675，现声明作废。

▲林丽云不慎于 2021 年 11 月 9 日
遗 失 第 二 代 居 民 身 份 证 ，证 号 ：
350628198609155607 号（有 效 期 限 ：
2017年 8月 4日至 2037年 8月 4日），声
明作废。

▲父亲张桂财、母亲陈小燕不慎
遗失第一孩儿（张鸿伟）出生医学证
明，证号：R350258167，声明作废。

▲芗城区林赵明、黄雪燕夫妇不
慎遗失第一孩儿（林嘉伟）出生医学证
明，证号：F350235875，声明作废。

▲崔浩东、游群清夫妇不慎遗失
第一孩儿（崔弘轩）出生医学证明，证
号：O 350940856，声明作废。

▲姚兆亨不慎于 2022 年 2 月 17 日
遗 失 第 二 代 居 民 身 份 证 ，证 号 ：
350681199112170031 号（有 效 期 限 ：
2018 年 05 月 30 日 至 2038 年 05 月 30
日），声明作废。

2022 年 2 月
12日，经长泰区救

助站救助的流浪老人（无名氏，被救助
时无法正常说明个人信息，无携带人
员信息的证件），在长泰慧康医院住院
治疗期间，经多次抢救，于同日 21时 40
分因器官功能衰竭死亡。死者无名氏，
系女性，身高约 150cm，年龄约 60 岁，
短发，被救助时，上身着黑色带帽拉链

式棉衣，下身着深灰色宽
松裤，脚穿解放鞋。现寻
死者家属，如有知情者，
请速与联系。联系人：胡
育青 18150707885

漳州市长泰区救助站
2022年 2月 23日

认尸启事 原 址 在 漳 州 市
龙 文 区 蓝 田 镇 景 山

村房屋，现拆迁安置于龙文区
龙文北路 5 号福晟·钱隆学府
毅达莘园 9 幢 705 号，今林加才
申请上述安置房权属登记，现
按漳州市不动产登记中心要求
登报声明。相关利害人如有异
议，请即日起壹个月内向漳州
市不动产登记中心提出异议登
记。逾期本人将按规定向中心
申办不动产权证。

声明人：林加才
2022 年 2 月 24 日

声明

稳字当头，巩固中国经济稳中向好大趋势
——从新发展阶段看 2022中国经济新方位

据新华社电 记者 24 日从民政部
获悉，民政部、财政部、住房和城乡建设
部和中国残联等 4 部门近日联合印发

《关于推进“十四五”特殊困难老年人家
庭适老化改造工作的通知》，提出“十四
五”时期支持200万户特殊困难高龄、失
能、残疾老年人家庭实施适老化改造。

通知要求，各地以“室内行走便
利、如厕洗澡安全、厨房操作方便、居
家环境改善、智能安全监护、辅助器具
适配”为主要目标，对纳入分散供养特
困人员范围的高龄、失能、残疾老年人
家庭实施居家适老化改造，有条件的
地方可以将改造对象范围逐步扩大到
城乡低保对象中的高龄、失能、留守、
空巢、残疾老年人家庭和计划生育特
殊家庭等。

通知指出，各有关部门要明确责

任分工，加强工作衔接，注重工作实
效。各级民政部门要发挥牵头作用，
加强统筹协调，将特殊困难老年人家
庭适老化改造与组织实施居家和社区
基本养老服务提升行动有机结合。财
政部门按规定对特殊困难老年人家庭
适老化改造予以支持，加强资金使用
监管。住房和城乡建设部门要支持民
政部门推动有条件的地区结合城镇老
旧小区改造和农村危房改造同步开展
特殊困难老年人家庭适老化改造。各
级残联要做好困难重度残疾人家庭无
障碍改造与特殊困难老年人家庭适老
化改造的衔接工作。通知明确地方人
民政府是“十四五”特殊困难老年人家
庭适老化改造的责任主体，要完善投
入机制，多措并举加强督促指导，确保

“十四五”完成 200万户的改造目标。

四部门“十四五”时期将支持200万户
特殊困难老年人家庭实施适老化改造

中共中央办公厅印发
《关于加强新时代廉洁文化建设的意见》

据新华社电 近日，中共中央办公厅印发了《关于加强
新时代廉洁文化建设的意见》（以下简称《意见》），并发出通
知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《意见》指出，党中央高度重视廉洁文化建设，强调反对
腐败、建设廉洁政治，是我们党一贯坚持的鲜明政治立场，
是党自我革命必须长期抓好的重大政治任务。全面从严治
党，既要靠治标，猛药去疴，重典治乱；也要靠治本，正心修
身，涵养文化，守住为政之本。必须站在勇于自我革命、保
持党的先进性和纯洁性的高度，把加强廉洁文化建设作为
一体推进不敢腐、不能腐、不想腐的基础性工程抓紧抓实抓
好，为推进全面从严治党向纵深发展提供重要支撑。

《意见》强调，加强新时代廉洁文化建设，要坚持以习近平
新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大
和十九届历次全会精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、
做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，坚持思想建党和制度
治党同向发力，坚持依法治国和以德治国相结合，以理想信念
强基固本，以先进文化启智润心，以高尚道德砥砺品格，惩治震
慑、制度约束、提高觉悟一体发力，推动廉洁文化建设实起来、强
起来，不断实现干部清正、政府清廉、政治清明、社会清朗。

《意见》指出，要夯实清正廉洁思想根基，强化理论武
装，增强政治定力抵腐定力；坚定信仰信念信心，筑牢拒腐
防变思想防线；发展积极健康党内政治文化，引领廉洁文化
建设。要厚植廉洁奉公文化基础，用革命文化淬炼公而忘
私、甘于奉献的高尚品格，用社会主义先进文化培育为政清
廉、秉公用权的文化土壤，用中华优秀传统文化涵养克己奉
公、清廉自守的精神境界。要培养廉洁自律道德操守，引导
领导干部明大德、守公德、严私德，把廉洁要求贯穿日常教
育管理监督之中，把家风建设作为领导干部作风建设重要
内容。要发挥廉洁教育基础作用，强化形势教育、纪法意
识、警示震慑、示范引领。要弘扬崇廉拒腐社会风尚，运用
新媒体新技术传播廉洁文化，丰富廉洁文化优质产品和服
务供给，拓展利用廉洁文化资源。

《意见》要求，各地区各部门要担负起廉洁文化建设的
政治责任，把廉洁文化建设纳入党风廉政建设和反腐败工
作布局进行谋划，建立廉洁文化建设统筹协调机制，久久为
功抓好落实，推动新时代廉洁文化建设深入开展。

全国人大代表宋宝安：

把论文写在乡村振兴大地上
春节假期刚结束，全国人大代表、中国工程院院士、贵州大

学校长宋宝安便马不停蹄地前往贵州凤冈、湄潭、瓮安、贞丰、清
镇等茶叶主产区实地调研，了解当地做好“干净茶”“生态茶”的
情况。每每谈到植物保护和农业病虫害绿色防控等话题，宋宝
安总是精神抖擞，这是他为之奉献了大半辈子的科研事业。

“我一直致力于植物保护研究，尤其是这几年贵州大力
发展茶产业，我和团队重点聚焦茶叶病虫害绿色防控研究，
助力全省茶产业发展。”宋宝安说。

作为国家生态文明试验区，贵州省始终坚持守好发展
和生态两条底线，努力挖掘绿色经济潜力，大力发展茶产
业。如今，贵州茶叶种植面积达 700万亩，位居全国前列。

秉持做“干净茶”“生态茶”理念，宋宝安带领团队长期
扎根贵州大地，行走在茶叶种植一线，聚焦一个个茶园病虫
害问题，边研究边解决，在贵州山乡逐渐构建起茶叶病虫害
绿色防控体系。

“这些年，深入了解民情、充分反映民意、广泛汇集民智
是我作为人大代表的重要职责，目的是帮助解决地区农业
产业面临的困难。”宋宝安说，通过不断提升病虫害绿色防
控技术，持续为贵州茶产业发展、茶农增收保驾护航。

多年来，宋宝安构建了“生态为根、农艺为本、生防为
先”的绿色防控技术体系，大力推行“以虫治虫、以草抑草、
免疫诱抗”的防控措施。

如今，这样的理念和技术正在贵州持续落地，对贵州大
力培育绿色茶园、发展茶叶经济、打造美丽乡村影响深远。

这些年，宋宝安及团队的足迹遍布贵州不少茶叶产区，
带着农民最关心的问题，聚焦农业发展痛点开展调研，把搜
集到的民情写进议案。

作为贵州大学校长，宋宝安每年的议案中，也经常呼吁
扶持中西部地区高等教育。“贵州乃至整个中西部地区要持
续发展，必须有更多高层次人才支撑，办好地区高等教育很
重要。”宋宝安说，这些年通过议案持续关注，不少问题得到
国家相关部门的重视和回应，比如中央和贵州省在培养和
引进高层次人才上给予贵州大学很多政策支持。

全国两会召开前夕，宋宝安正积极完善议案。“抓住贵
州高等教育高质量发展新机遇，我会积极呼吁落实部省共
建要求，持续支持贵州大学创一流大学，并重点关注乡村振
兴建设和学科型国家重点实验室重组等情况，聚焦‘三农’
新发展、新动向，积极建言献策。”宋宝安说。 （据新华社）

2月 23日，江苏省兴化市垛田街道王横村农民在收获香葱（无人机照片）。
春播春种的季节，一样有收获的幸福。 新华社发

春春 收收

2022 年，党的二十大召开之年、“十
四五”时期关键之年。

认准中国经济所处的新方位，准确识
变、科学应变、主动求变，把握发展的时与
势，才能坚定信心，行稳致远。

新起点，向第二个百年目标奋进

1 月 26 日，《关于深圳建设中国特色
社会主义先行示范区放宽市场准入若干
特别措施的意见》发布，进一步支持深圳
建设中国特色社会主义先行示范区，牵引
带动粤港澳大湾区在更高起点、更高层
次、更高目标上推进改革开放。

深圳，正努力创建社会主义现代化强
国的城市范例，也是中国经济社会发展进
入新发展阶段的生动注脚。

党的十九届五中全会提出，全面建成
小康社会、实现第一个百年奋斗目标之
后，我们要乘势而上开启全面建设社会主
义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗
目标进军，这标志着我国进入了一个新发
展阶段。

立足新发展阶段，2022 年中国经济
处在什么样的方位？

发展基础更牢固——
“今天我们所处的新发展阶段，就是

社会主义初级阶段中的一个阶段，同时是
其中经过几十年积累、站到了新的起点上
的一个阶段。”习近平总书记指出。

2021 年，中国经济总量跃至 114万亿
元，人均国内生产总值超过 1.2万美元，形
成世界最大规模中等收入群体。粮食总
产量连续 7年保持在 1.3万亿斤以上，“饭
碗”牢牢端在自己手里。

党的十八大以来，我国经济实力、科
技实力、综合国力跃上新台阶，全面建成
小康社会、历史性解决绝对贫困问题，为
我国进入新发展阶段、朝着第二个百年奋
斗目标进军奠定了坚实基础。

发展主题更鲜明——
新年伊始，中国首个百万吨级碳捕

集、利用与封存项目在山东营口全面建
成，投资逾 500 亿元、以芯片制造为核心
的中芯国际临港项目在上海破土动工，首
趟“铁海联运美国专列”从南昌向塘国际
陆港缓缓驶出……

“立足新发展阶段、贯彻新发展理念、
构建新发展格局，推动高质量发展，是当
前和今后一个时期全党全国必须抓紧抓
好的工作。”习近平总书记明确指出。

翻开“十四五”规划和2035年远景目标
纲要，“以推动高质量发展为主题”被摆在
醒目位置。“这是根据我国发展阶段、发展

环境、发展条件变化作出的科学判断。我
国仍处于并将长期处于社会主义初级阶
段，我国仍然是世界上最大的发展中国家，
发展仍然是我们党执政兴国的第一要务。”

发展目标更明确——
对于浙江来说，2022 年是共同富裕

示范区建设深入推进之年。共同富裕是
社会主义的本质要求，是中国式现代化的
重要特征。现在，已经到了扎实推动共同
富裕的历史阶段。

一件事情接着一件事情办，一年接着
一年干，循序渐进，久久为功，才能实现社
会主义现代化。手握未来发展的路线图
和时间表，奋斗目标清晰可见：

到 2035 年，用 3 个五年规划期，基本
实现社会主义现代化。然后，再用 3个五
年规划期，到本世纪中叶，把我国建成富
强民主文明和谐美丽的社会主义现代化
强国。

砥砺前行，未来可期。“新发展阶段是
我们党带领人民迎来从站起来、富起来到
强起来历史性跨越的新阶段。”

新视野，辩证看待危与机

“订单增量很好，但成本压力不小。”江
苏宝时得科技（中国）有限公司供应链高级
关务经理胡雪莲说，芯片短缺、运费高位徘
徊、原材料价格上涨的压力持续存在。

这家集电动工具研发、制造、营销于一
体的外贸企业正一边转向更加稳定高效的
中欧班列进行线下出口，一边寻求跟亚马逊
深入合作，开辟日本和澳大利亚的跨境电商
新业务，积极向外贸新业态拓新路。

爬坡过坎，是当下众多市场主体的切身
感受，反映出今年中国经济发展工作之难。

中央经济工作会议指出，我国经济发
展面临需求收缩、供给冲击、预期转弱三
重压力。

“必须清醒看到，当前和今后一个时
期，虽然我国发展仍然处于重要战略机遇
期，但机遇和挑战都有新的发展变化，机
遇和挑战之大都前所未有，总体上机遇大
于挑战。”习近平总书记对新发展阶段所
面临的形势早有预判。

从国际看，百年变局叠加世纪疫情，
经济全球化遭遇逆流，全球产业链供应链
因非经济因素而面临冲击，世界进入动荡
变革期。

从国内看，我国社会主要矛盾已经转
化为人民日益增长的美好生活需要和不
平衡不充分的发展之间的矛盾，正处在跨
越中等收入阶段、迈向高收入国家行列的
关键期。

如何看待国内外环境的深刻变化？
“是危机并存、危中有机、危可转机。”

习近平总书记深刻指出。
“没想到冬奥会将千里之外的村庄带

火了！”在黑龙江省漠河市北极村，经营民
宿的村民史瑞娟兴奋地说，各家民宿、饭
馆的停车场挤得满满当当，来村里“找北”

“追冷”的游客仍络绎不绝。
“冷资源”变身“热经济”，折射出我国

超大规模市场有优势、有潜力、有活力。
看消费，我国人均 GDP 连续 3 年超 1

万美元，未来 10 年累计商品进口额有望
超 22 万亿美元；“Z 世代”、银发经济、母
婴消费、冰雪消费将壮大新兴消费市场和
投资领域；实现碳达峰碳中和目标将引领
绿色消费、低碳消费新趋势。

看投资，我国疫情防控处于世界领先
水平，营商环境持续改善，吸引外资引力
不减；产业升级发展趋势向好，先进制造
业投资有望不断发力；城乡区域发展差距
仍然较大，基础设施和民生领域补短板投
资空间广阔。

看外贸，多重压力下，我国稳外贸仍
然具有有利条件，区域全面经济伙伴关系
协定生效实施、跨境电子商务综合试验区
再扩围，外贸新业态新模式加速发展，成
为拉动经济增长新引擎。

“元宇宙”再出圈。作为“2021 年度
十大网络用语”之一的“元宇宙”，被写入
多地政府工作报告，成为争相布局的新赛
道。这一依托于数字经济蓬勃发展而兴
起的新业态孕育着我国经济发展的新动
能。

当前，新一轮科技革命和产业变革深
入发展，数字经济正在成为重组全球要素
资源、重塑全球经济结构、改变全球竞争
格局的关键力量。党的十八大以来，党中
央高度重视发展数字经济，将其上升为国
家战略，从国家层面部署推动数字经济发
展。

联合国贸发会议经济学家梁国勇表
示，中国拥有海量数据和丰富应用场景、
完备的工业体系、不断升级的基础设施，
在数字经济与实体经济深度融合方面具
有独特的综合优势，使中国在低迷的世界
经济中脱颖而出。

新作为，坚定不移办好自己的事

新春寒气未去，从工地到厂房，一派
热火朝天。

“早、准、快”，根据财政部此前明确的
2022 年专项债券发行要求，今年地方政
府新增专项债券发行跑出“加速度”，全国

各地重大项目建设按下“快进键”。
面对压力挑战，大江南北的建设者在

新的起点，以更拼的姿态拉开了 2022 年
的序幕。

坚持稳字当头、稳中求进——
保持战略定力，坚决不搞“大水漫

灌”，从优化住房信贷到贷款市场报价利
率下调；从稳外贸到促内外贸一体化，从
稳投资到扩消费；从 18 项政策促进工业
经济平稳增长，到 43 项政策促进服务业
领域困难行业恢复发展；实施更大规模减
税降费惠企惠民……今年以来，一系列稳
增长政策密集落地靠前发力，助力经济

“开门稳”。
“稳”是为了“进”。进入新发展阶段，

我们还面临许多新的重大理论和实践问
题。

要正确认识和把握实现共同富裕的
战略目标和实践途径、资本的特性和行为
规律、初级产品供给保障、防范化解重大
风险、碳达峰碳中和……对于战略性、全
局性、前瞻性问题，目标上要坚定不移，策
略上要稳中求进。

深入推进创新驱动——
梳理地方政府工作报告：广东省提出

推进 20 个战略性产业集群建设；辽宁省
提出深入实施智能化提升工程；安徽省
2022 年要培育省级“专精特新”企业 500
家，争创国家级专精特新“小巨人”企业
80家左右……

加大创新驱动、加快新旧动能转换，
是多地 2022 年的重要工作。面对压力挑
战，保持战略定力，中国经济锚定高质量
发展方向。

坚定不移深化改革开放——
抓好要素市场化配置综合改革试点，

全面实行股票发行注册制，完成国企改革
三年行动任务，稳步推进电网、铁路等自
然垄断行业改革，扩大高水平开放，推动
制度型开放等，将是今年的发力重点，为
中国经济航船行稳致远注入新的动力。

“随着我国迈入新发展阶段，改革也
面临新的任务，必须拿出更大的勇气、更
多的举措破除深层次体制机制障碍”“使
市场在资源配置中起决定性作用，更好发
挥政府作用”“建设高标准市场体系”……
习近平总书记为新发展阶段的改革开放
指明了方向。

不惧风雨，迎难而上。
立足新发展阶段，完整、准确、全面贯

彻新发展理念，构建新发展格局，推动高
质量发展，“中国号”巨轮正朝着新的目标
笃定前行。 （据新华社）


